6. Καὶ γὰρ εἰ μὲν ἀπατηθέντες, καὶ νομίσαντες ἐμὲ κοινῶν εἶναι τῆς γνώμης τῶν συγγραφάντων ἐκείναι τὰ Σαβελλίου ῥήματα, ἅπερ αὐτοὶ περιφέρουσιν, ἐπὶ τὴν κατ' ἐμοῦ διαβολὴν ἦλθον, οὐδ' οὕτω μὲν ἦσαν συγγνώμης ἄξιοι, πρὸ ἐναργῶν ἀποδείξεων εὐθύς ταῖς βλασφημίαις βέβηλοντες καὶ τιτρώσκοντες
Ezech. xviii, 20.

(2) Παρήσαν. Ita tres codices. Editi συνῆσαν. Eodem codex Harlæanus τὰς ἀδελφότητας ἐπιπορευόμενος, cum fraternitates percurrerem. Interdum hac voce designatur Ecclesiæ, velut in epist. 226, ubi Eustathius dicitur suas adversus Eudoxium litteras ad omnes fraternitates misisse. Interdum etiam monasterium vocatur fraternitas, ut in epist. 257. Monasteria, quibus præerat Eustathius, vel saltem quibuscumque amicitia conjunctus erat, hoc loco indicari crediderim. Id enim probant et noctes in precibus traductæ et mutua de rebus divinis colloquia. Non dicit Basilius se una cum Eustathio hæc in-

ctaque et interdum colloquia habebamus inter nos? Num quidpiam affine in animo habere deprehensimus? Quando vero beatum Silvanum simul visitabamus, nonne iter nobis de his rebus sermones habuit? Eusinoe itidem, quando una cum pluribus episcopis Lampsacum profecturi, me accersivistis, nonne de fide erant sermones? Nonne omni tempore notarii tui mihi aderant adversus hæresim dictanti? nonne charissimi tui discipuli mecum omni tempore fuerunt? Quid, cum fraternitates inviserem, 340 unaque cum illis in precationibus pernoctarem, disserens et audiens semper de Deo sine contentione, an non accurata exhibui sententiæ meæ argumenta? Quomodo ergo tanti temporis experientia minor esse visa est putrida adeo ac infirma suspicione? Quem autem te priorem ac potiolem animi mei testem esse oportebat? Quæ Chalcedone de fide a nobis dicta sunt, quæ sæpenumero Heracleæ, quæ prius in Cæsareæ suburbio, an non ex nostra parte consona sunt omnia? an non omnia inter se consentiunt? nisi quod incrementi, ut dixi, aliquid ex profectu conspicitur in sermonibus: quod immutatio non est ex deteriore in melius, sed eorum quæ deerant complementum ex scientiæ accessione²². Quomodo autem illud etiam non cogitas, patrem non accepturum peccatum filii, neque filium peccatum patris accepturum; sed in suo quemque peccato moriturum? Mihi autem neque pater est is qui apud te male audit, neque filius. Neque enim magister meus fuit, neque discipulus. Quod si oportet parentum peccata filii crimina fieri, multo æquius ut quæ sunt Arii, in ejus discipulos vertantur, et si quis Aetium genuit hæreticum, in caput parentis resiliant filii criminationes. Sine autem injustum est propter illa quempiam culpam, multo profecto justius est, ut ob eos qui ad nos non pertinent, in judicium non vocemur, si tamen peccaverunt omnino, si quid ab ipsis scriptum est condemnatione dignum. Venia enim mihi danda non credenti quæ adversus illos dicuntur; siquidem mea ipsius experientia quanta sit ad calumniam proclivitas accusatorum declarat.

6. Nam etiamsi decepti, meque existimantes consortem esse sententiæ eorum, qui conscripserunt illa Sabellii verba, quæ ab ipsis circumferuntur, ad accusandum me venissent; ne sic quidem venia digni essent, quod ante manifesta indicia, protinus maledictis figant ac vulnerent homi-

nasteria invisisse; sed fidem suam ex his, quæ illic disseruit, exploratam Eustathio esse debuisse: quod argumento est monachos illos Eustathio subiectos fuisse; vel saltem amicos et familiares.

(3) Χαλκηδόνος. Coisl. secundus et Reg. secundus Καλχηδόνος. Mox Harlæanus τὰ ἐπὶ πρότερον.

(4) Κατὰ τῶν. Ita sex mss. Editi τὰ τῶν. Codex Harlæanus κατὰ τῶν.

(5) Ὑπέχειν εὐθύναν. Harlæanus codex hanc nobis suppeditavit lectionem. Legitur enim in aliis codicibus mss. et editis λόγων ἔχειν εὐθύναν.

nes, nullius injuriæ reos, ne dicam, arctissima A
amicitia conjunctos; tum quia qui falsas in seipsis
habent suspensiones, id argumento est, eos a Spi-
ritu sancto non duci. Multa enim animo volvenda,
multæ noctes decedendæ sunt insomnes, multisque
cum lacrymis a Deo veritas exquirenda est ei, qui
se ab amicitia fratris abscindere meditatur. Nam
si mundi hujus judices, quando facinorosum quem-
piam morti addicturi sunt, remonent vela, et peri-
tissimos 341 quosque ad rei propositæ considera-
tionem advocant, ac multum temporis insument,
nunc quidem legis austeritatem intuentes, nunc
vero naturæ communitatem reverentes, ac dum
multum ingeniscunt, et necessitatem deplorant,
iudicium omnibus faciunt invitos se legi servire,
neque ex libidine sua sententiam ferre damnan-
tem; quanto rem majore diligentia ac sollicitudine
et cum pluribus deliberatione dignam existimare
debet, qui se a fratribus amicitia longo tempore
confirmata abrumpere meditatur? At una epistola
eque ambigua. Neque enim dixerint ex subscri-
ptionis signis eam sibi cognitam esse, qui profecto
non eam quæ primo scripta est, sed exemplum in
manus acceperunt. Ex epistola igitur una, eque
vetusta. Anni enim sunt hactenus viginti, ex quo

(6) *Τοὺς μὴδὲν ἀδικήσαντας*. Hanc quoque le-
ctionem codici Harlezano acceptam referimus. Editi
τοὺς μὴδὲ αὐτοὺς συνδιατρίψαντας. Sex mss. codices
τοὺς μὴδὲν συνδιατρίψαντας, qui nunquam eorum
consuetudine nisi sunt. Nemo non videt quantum re-
pugnet hæc scriptura historiæ S. Basilii ac nomi-
natum pluribus locis hujus epistolæ, ex quibus patet
Basilium cum Eustathio ejusque discipulis arctis-
sima conjunctum amicitia fuisse; nedum se eorum
consuetudine usum neget.

(7) *Πολλὰ γὰρ*. Voculam, quæ deerat in editis,
desumpsimus ex codice Harlezano, ac omnino nec-
essaria videtur ad orationis juncturam.